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                              DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS

AREA ADMINISTRACION GENERAL

DEPARTAMENTO CONTRATACIONES Y SUMINISTROS


Licitación Pública N°2-2019.-
Montevideo, 21 de enero de 2020.-
Se ingresan 3° grupo de aclaración y respuestas, que pasan a formar parte del pliego de condiciones particulares.
Ampliación de la consulta Nro. 66. De ese punto lo que queríamos es como algo general de cómo funciona la solución de comunicación, lo que tenemos entendido y propuesto demuestra en el esquema de trabajo del anexo.
Queda entendido que hay tres lugares como punto de comunicación:

A. Estación de escaneo donde ubica el nuevo escáner móvil,

B. Sala  central de datos del edificio central de DNA (denominamos SALA 1 en esquema), 

C. Sala de estación de operación del edificio central de DNA (denominamos SALA 2 en esquema).

Respuesta: Es parcialmente correcto. Existirán por lo menos dos salas de estación de operación

Así que entre A y B, A y C establecemos canal de comunicación vía inalámbrica mediante WIFI puente con tecnología miliondas, para la trasmisión de datos operativos a tiempo real, mientras que entre B y C proponemos un cable físico de internet para su comunicación por encontrarse en el interior del mismo edificio. (Lo proponemos así según lo que tenemos entendido)

Respuesta: La comunicación entre B y C es responsabilidad de la DNA. El adjudicatario solo tendrá que resolver la comunicación entre A (estación de escaneo) y B (sala central de datos) 

En punto A como estación de escaneo, proponemos en la cabina de operación del escáner dos (02) puestos de trabajo para operadores y una (01) licencia del software de procesamiento y visualización de imágenes tal como lo que indica en últimas respuestas de DNA (pero no figura la cantidad de licencia)

Respuesta: En todos los puestos de trabajo debe existir licenciamiento de software para el software de análisis e interpretación de imágenes que viene con el sistema del escáner.

Para el ítem 4 (SW de procesamiento de imágenes), se espera que todas las estaciones de trabajo puedan hacer uso de la información suministrada por el procesamiento automático que haga dicho sistema.

En punto B como la sala central de datos de DNA, queda entendido tanto el servidor del sistema de análisis inteligente de imagen como los servidores para tres (03) estaciones de trabajo remoto se ponen acá, y el oferente podría ofrecer estos servidores con costo adicional cuando pide DNA, cierto?

Respuesta: El único servidor opcional que se puede llegar a ofertar es para el ítem 4 (SW de procesamiento de imágenes), si es que la solución requiere de un hardware específico para un correcto desempeño. En caso de que un servidor de aplicaciones estándar sea apto no es necesario ofertarlo. La DNA cuenta con capacidad de computo (CPU, RAM)

En punto C como la sala 2 donde se instalarán las tres estaciones de trabajo remoto, contarán con tres licencia del software de procesamiento de imagen,  pudiendo recibir datos vía física desde el servidor del sistema de análisis inteligente de imagen en Sala 1 y responder con resultados de inspección al Punto A vía inalámbrica, está bien con eso?

Respuesta. Es correcto. La solución cliente/servidor es válida, pudiendo el cliente ser liviano o pesado.

En relación a la respuesta a la consulta Nro. 42 de sus aclaraciones de fecha 14 de Enero de 2020, considerando que la Sociedad Extranjera (no residente) en caso de prestar servicios de los ítems 2 y 3 deberá tener Establecimiento Personal, se consulta si esta exigencia podrá cumplirse al momento de ser adjudicado, o si es exigible ser Establecimiento Permanente o iniciar el trámite de Establecimiento Permanente para formular la Oferta en la presente Licitación.

Respuesta: Será exigible en caso de resultar adjudicatario.
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